CONTRATO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

18/2018
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, sita a Rua 24 de Março, 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo Prefeito Sr. IRIO MIGUEL STEIN, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado à empresa ROBERTO OLAVO BARBIERI - ME, com sede na R DOBRADA, 180, SALA: 01; , Sertão Santana, RS, inscrito no CNPJ sob nº. 21712603000196, doravante denominado CONTRATADA para fornecimento de Transporte Escolar, conforme descrito na Cláusula Primeira – Do Objeto. O presente contrato tem seu respectivo, fundamento/finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do Processo Administrativo PREGÃO PRESENCIAL 1/2018, regendo-se pela Lei Federal Nº. 8.666/93 e legislação pertinente, assim como pelas condições do PREGÃO PRESENCIAL e pelas cláusulas a seguir expressam, definidores dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O presente contrato visa à execução dos serviços de Transporte Escolar, de segunda à sexta-feira, durante o ano letivo de 2018 estimado em 200 dias de aula, conforme itinerários com descrição anexa.
 Fornecedor: 3179 - ROBERTO OLAVO BARBIERI - ME

 Item
    Quantidade
Unid
Nome do Material

Preço Total

    6
    13.400,000
KM
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 06.
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 06.
     41.406,00

    9
     8.200,000
KM
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 09.
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 09.
     26.158,00

   12
     9.000,000
KM
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 12 .
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 12 .
     28.710,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO

A execução do presente contrato abrange o transporte de escolares do ponto previamente fixado e o respectivo retorno, conforme descrito no objeto. Os serviços supra mencionados serão prestados em veículo, com capacidade mínima de passageiros sentados constante do itinerário de cada linha, conforme descrito no edital PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

O preço do presente ajuste é de R$96.274,00 (noventa e seis mil duzentos e setenta e quatro reais), constante da proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e suficiente, podendo ser reajustado pelo mesmo índice de aumento dos combustíveis quando ocorrer.

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor contratado por quilômetro rodado terá reposição de custo para manter o equilíbrio financeiro, sempre que houver fatos legais que justifiquem tal medida e após criteriosa avaliação por parte da CONTRATANTE, seguindo os seguintes critérios de reposição, nos seguintes itens e proporções:

- Combustível, 40 %;

- Mão-de-obra, 30%;

- Manutenção, 30%.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.021.3390.39 - 1028 - 173/2018   -   Prog Nacional de Apoio Transp Escolar - PNATE 2.015.3390.39 - 31 - 122/2018   -   Fundo do Desenvolvimento da Educação Básica - FUND 2.013.3390.39 - 20 - 111/2018   -   Manutenção das Atividades do M.D.E. 2.020.3390.39 - 1027 - 161/2018   -   Cota Parte Salário Educação - Federal 2.103.3390.39 - 1130 - 182/2018   -   Transporte Escolar Estadual 2.016.3390.39 - 1 - 144/2018   -   Manutenção das Atividades da SME
CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado na 2ª terça-feira do mês subsequente ao da prestação do serviço, ficando condicionada ao recebimento das transferências Estaduais e Federais, mediante apresentação de nota fiscal de serviços ou documento que a substitua, na Tesouraria da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS

O presente contrato terá seu início em de 23/02/2018, será executado de acordo com o Edital, a proposta vencedora da licitação e as cláusulas deste instrumento, sendo seu vencimento fixado em 31 de dezembro de 2018, ficando, no entanto vinculada sua execução ao período letivo do ano de 2018. Podendo ser rescindido por ambas as partes com aviso de 30 (trinta) dias de antecedência.

CLÁUSULA SETIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

7.1. Dos Direitos:

Constituem direitos da CONTRATANTE receber os serviços de transporte escolar nas condições avençadas e da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

7.2. Das Obrigações:

a) Constituem obrigações da CONTRATANTE efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Sexta.

b) Constituem obrigações da CONTRATADA:
 - Prestar os serviços na forma ajustada;

- Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas entre a CONTRATADA e seus empregados, se houverem;

- Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as condições assumidas, de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estarem cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações, encargos sociais, trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais;

- Assumir inteira responsabilidade pela manutenção e pagamento de Seguro de Acidentes Pessoais;

- Manter o veículo em perfeitas condições de uso, trafegabilidade e funcionamento, dentro do exigido para o transporte escolar, sujeitando-se a revisões periódicas.

CLÁUSULA OITAVA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77, da Lei Federal n. º 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78, da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total atualizado do contrato, de 10% (dez por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na execução dos serviços contratados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria de Educação, Desporto e Cultura será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

Sertão Santana, 23/02/2018.

       IRIO MIGUEL STEIN

   ROBERTO OLAVO BARBIERI - ME
	       CONTRATANTE
	      CONTRATADA

Testemunhas:

1._____________________________   2. ________________________________

Nome:                                                         Nome:

RG:                                                             RG:

DO FISCAL DO CONTRATO

_____________________________

Nome:

RG:
ITINERÁRIO 06

TRANSPORTE ESCOLAR PARA A ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL RUY RAMOS

Ensino Fundamental

Veículo com capacidade mínima de 24 passageiros, percorrendo os seguintes itinerários:

Saída às 11h 45min do Anexo Ruy Ramos, passando pela EMEI, em direção a Escola Eduardo Secco, seguindo à estrada principal RS 713, entrando da Linha Vitorino Monteiro até a propriedade de Felipe Baranoski, voltando na mesma estrada, saindo novamente na estrada principal de Vitorino Monteiro, em direção à RS 713,  seguindo ao centro do município, passando em frente a EMEI, Anexo Ruy Ramos, APAE, Escola Eduardo Secco, deixando os alunos .

 Saída às16h 45min da APAE, passando pelo Anexo Ruy Ramos, passando pela EMEI, em direção à Escola Eduardo Secco, seguindo em direção à RS 713, entrando da Linha Vitorino Monteiro até a propriedade de Felipe Baranoski, voltando na mesma estrada, saindo novamente na estrada principal de Vitorino Monteiro em direção à RS 713,  seguindo ao centro do município até a escola Eduardo Secco deixando os alunos.

Perfazendo 67 km diários
ITINERÁRIO 09

TRANSPORTE PARA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO COMENDADOR EDUARDO SECCO

Ensino Médio Estadual

Veículo com capacidade de no mínimo 34 passageiros, percorrendo os seguintes itinerários:

Saída às 23 h da Escola Eduardo Secco em direção a Dobrada, entrando no travessão dos Papke, retornando e seguindo a estrada da Dobrada, passando em frente a antiga Escola Ruy Barbosa em sentido a linha Artur Vilela até a divisa do Município de Barão do Triunfo, retornando pela estrada, entrando na linha Artur Vilela, seguindo   até a propriedade de Claudio Bayer, descendo a estrada da Dobrada até o centro do Município.

Perfazendo 41  km .

ITINERÁRIO 12

TRANSPORTE PARA A ESCOLA  ESTADULA DE ENSINO MÉDIO COMENDADOR EDUARDO SECCO

Transporte Médio Estadual

Veículo com capacidade para 29 lugares, percorrendo os seguintes itinerários.

Saída às 6 h e 45 min. da prefeitura municipal em sentido Dobrada, passando em frente a Escola, passando em frente a Escola Ruy Barbosa, passando pela propriedade dos Storck, em direção ao município de Barão do Triunfo, entra antes da ponte da divisa à direita  passando pela propriedade do Olavo Bednarek, segue em direção a estrada principal do Mato do Bier, passando no travessão dos Baidek, indo até a divisa do município de Mariana Pimentel, retornando e entrando no travessão dos Dietrich, saindo na estrada principal do Mato Bier em direção a propriedade do Darci Marzenbacher, indo até a propriedade do Neco Marschener, retorna em direção a propriedade do Sr. Arnildo Storck , retornando para  a estrada principal sentido Dobrada, entrando a esquerda antes de chegar na antiga Escola Ruy Barbosa, seguindo até a propriedade do Sr. Colovinni,  retornando sentido Dobrada até a Escola Breno Feiden, deixando alunos e indo até o centro do município deixando alunos  no Eduardo Secco , EMEI e Anexo Ruy Ramos.

 Perfazendo 45 Km.